ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике экстремизма на территории Надеждинского муниципального района

[bookmark: _GoBack]«08» октября 2019 года								№ 3
Время проведения: 11 часов 00 минут.

Председатель комиссии:

Григорьева Светлана
Анатольевна

заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

Дереповский Василий
Васильевич

Секретарь комиссии:

Красина Оксана
Валерьевна

и.о.заместителя начальника– и.о. начальника полиции ОМВД России по Надеждинскому району

ведущий специалист 3 разряда отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, и пожарной безопасности администрации Надеждинского района

	Члены комиссии:

Лединина Мария
Викторовна

заместитель главы администрации Тавричанского сельского поселения

	Белан Анатолий
Иванович

Беликов Игорь
Сергеевич

	заместитель главы администрации Надеждинского сельского поселения

и.о.начальника управления культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Надеждинского муниципального района

	 Мурашкина Ольга Александровна
	зам. начальника организационного отдела администрации Надеждинского
муниципального района

	Снарская Ирина  Владимировна
	директор МБОУ «Средняя образовательная школа №1 с.Вольно-Надеждинское

	Соколова Ирина
Александровна

	и.о начальника управления образования администрации Надеждинского муниципального района

	Отсутствующие:

Смыков Дмитрий Геннадьевич

Мальцева Юлия
Владимировна

Палейванян Артур
Самвелович

глава администрации Раздольненского сельского поселения

директор-главный редактор районной газеты «Трудовая Слава»

заместитель председателя совета молодежи при Думе Надеждинского муниципального района

	Пак Юлия
Валентиновна

Кихтенко Виталий
Геннадьевич

	 председатель общественного совета при ОМВД России по Надеждинскому району

 начальник отдела информатизации администрации Надеждинского муниципального района

1.   О проведении мероприятий по профилактике экстремизма в образовательных учреждениях Надеждинского муниципального района.

СЛУШАЛИ:       УО - Соколова И.А.

         В целях реализации мероприятий по профилактике экстремизма и иных преступных проявлений в детской и молодежной среде в образовательных учреждениях Надеждинского муниципального района ведутся информационно-пропагандистские мероприятия. В целях профилактики и недопущения  вовлечения  молодежи в экстремистскую  деятельность во всех  образовательных организациях Надеждинского муниципального района  разработаны планы   работы  по профилактике по данному направлению.
В 4-х классах осуществляется преподавание комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», включающего 6 учебных модулей по выбору семьи, родителей (законных представителей) школьников: «Основы православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы мировых религиозных культур», «Основы светской этики». Преподавание направлено на воспитание учащихся,  формирование, прежде всего их мировоззрения и нравственной культуры с учетом мировоззренческих и культурных особенностей и потребностей семьи школьника. В связи с этим выбор для изучения школьником основ определённой религиозной культуры или мировых религиозных культур, или основ светской этики согласно законодательству РФ осуществляется исключительно родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. Преподают все модули школьные учителя, прошедшие соответствующую подготовку. Эта предметная область реализуется на уроках истории, обществознания, географии, ИЗО, МХК, литературы, русского языка и на элективных курсах «Ценности и смыслы профессиональной карьеры», «Основы духовно-нравственной культуры».
  Согласно   планам  воспитательной работы в образовательных организациях проводятся  мероприятия, способствующие формированию нравственного, толерантного поведения молодежи, соблюдения ими  морально- этических норм.  В целях   воспитания у  учащихся  представлений  о  понятиях  «Добро» и «Зло», «Терпение»; воспитания  положительных  качеств «Забота», «Внимание» по отношению к людям,  формирования  доброты, милосердия, толерантности; выработки у учащихся правильного  отношение к нравственным ценностям человека,  умению  рассуждать и отстаивать свою точку зрения   проводятся  беседы и классные часы  с   учащимися,  направленные на устранение экстремистских проявлений в молодежной среде.  («Доброе слово спасет любого»,  «Мы – люди Земли»,  «Что такое экстремизм», «Экстремизм и толерантность», «Дорогой доброты!», «Путешествие в город Добро – Вежливо», «Милосердие спасёт мир», «Научи своё сердце добру»).
      	В 2019 году во всех общеобразовательных организациях Надеждинского муниципального района проведены профилактические мероприятия, направленные на недопущение вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность: Дни толерантности, Уроки Мира, Уроки Дружбы, профилактические семинары-тренинги, беседы с разъяснением учащимся и их родителям и иным законным представителям норм действующего законодательства Российской Федерации, предусматривающих административную и уголовную ответственность за совершение противоправных действий экстремистской направленности.
В целях соблюдения законодательства по защите детей от информации, пропаганды и агитации, наносящей вред здоровью, нравственному и духовному развитию, антиобщественному поведению и принятию мер за исполнением законодательства о противодействии экстремистской деятельности в сети интернет среди несовершеннолетних:
- установленная система фильтрации во всех общеобразовательных организациях обеспечивает полную защиту от беспрепятственного доступа учащихся к программам, несовместимым с задачами их обучения, сайтам и видеороликам о деятельности тоталитарных сект, о пропаганде насилия и жестокости, экстремистским сайтам в сети Интернет.

СЛУШАЛИ:   УКФКС и МП  -  Беликов И.С.
           Управлением культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Надеждинского муниципального района  ежеквартально проводится мониторинг межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий.  Повсеместно отслеживаются факты распространения идеологии экстремизма в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». На сайте   «Федеральный список экстремистских материалов» сверяется литература  при непосредственном поступлении новинок в библиотеки района.
            Во всех учреждениях подведомственных УКФКС и МП организовываются культурные и спортивные мероприятия для детей, подростков, молодежи, семейного досуга. Ведется работа по привлечению детей  и подростков в кружки и секции. Проводятся мероприятия  для людей различного возраста.
             С 1 июля в библиотеке п. Раздольное организован цикл мероприятий под общим названием «Литературная песочница», которые приурочены к программе летнего чтения и адресованы читателям старшего дошкольного, младшего и среднего школьного возрастов. Для ребят проводились обзоры литературы, консультирование при выборе, для дошкольников организованы громкие чтения произведений различного жанра соответственно возрасту.
            2  июля сотрудники библиотеки п. Тавричанка провели викторину «Школа ОБЖ» для ребят пришкольного лагеря.
3 июля сотрудники библиотеки п. Новый организовали для детей младшего возраста викторину «Азбука пешехода» по книге Усачева «Правила дорожного движения».
             На площади перед зданием Центра культуры и досуга Надеждинского муниципального района  состоялось торжественное открытие сезона «Летние вечера 50+»
               В рамках реализации мер поддержки системы воспитания молодежи на основе традиционных для российской культуры духовных, нравственных и патриотических ценностей во всех  подведомственных учреждениях проводятся различные мероприятия в том числе: спартакиады, спортивные состязания, уроки мужества, встречи с ветеранами ВОВ; проводятся акции. Все мероприятия приурочены к государственным праздникам и памятным датам.
             30  июля  на стадионе «Юбилейный» с. Вольно - Надеждинское прошла зарядка, и состоялся мастер-класс, проведенные  футбольным клубом «Луч», для юных футболистов ДЮСЦ «Надежда», «Таврия» п. Тавричанка и команды «Локомотив» п. Раздольное.  Спортивный детско-юношеский центр «Надежда» представила футбольная команда «Штурм», тренеры  Гилаури Николай Григорьевич и Гилаури Григорий Николаевич. Команду «Таврия» тренирует Жилин Олег Анатольевич. Мастер-класс превратился в праздник спорта. Разминку провел тигренок Влад  - символ Дальнего Востока! Инициаторами и организаторами выступили общественники Людмила Папышева и Светлана Гришкова, в партнерстве с дирекцией ФК «Луч». В заключительной части мероприятия состоялась товарищеская встреча команд «Штурм» ДЮСЦ «Надежда»  и «Локоматив» п. Раздольное. Победу одержали хозяева поля со счетом 3:0. По окончанию мастер-класса гости посетили детский дом в с. Вольно -Надеждинское  подарили детям сладкие подарки и фрукты.
            10 августа  на стадионе «Юбилейный» проведена дружеская встреча по футболу.
           В физкультурно-оздоровительном комплексе п. Новый и на стадионе п. Новый проведена 20 Спартакиада трудящихся и Фестиваль «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди трудовых коллективов и поселений Надеждинского муниципального района.
          26, 27, 31 августа  в физкультурно-оздоровительном комплексе п. Новый и на стадионе «Юбилейный» проведены выполнения плановых испытаний (тестов) ГТО.
           Проведены мероприятия военно-патриотической направленности в детско-юношеском лагере «Золотая рыбка» п. Тавричанка. Мероприятия проведено совместно руководство ДЮСЦ «Надежда», представитель МЧС, председатель совета ветеранов Надеждинского района.
            4 июля сотрудники Центра культуры и досуга Надеждинского муниципального района  провели открытие 2-ой смены лагеря «Непоседы» в программе: театрализованное представление «Где живут витамины», игровая программа «Летние забавы».
          05-07 июля творческий коллектив художественной самодеятельности вокальная группа «Другая причина» рук. Нестеренко А.А. принимал участие в краевом фестивале «Ханкайские зори»
          6  июля на центральной площади с. Вольно - Надеждинское прошел праздник посвященный Дню семьи, любви и верности. Творческие коллективы Центра культуры и досуга Надеждинского муниципального района  подготовили праздничный концерт.
           8 июля  сотрудники   библиотеки п. Тавричанка организовали для своих читателей беседу-рассуждение «Отчий дом».
           Руководители учреждений культуры постоянно повышают свой профессиональный уровень в сфере основ духовно-нравственной культуры народов Российской Федерации. Путем участия в конференциях, семинарах, совещаниях. В течении года ими проводится работа с работниками учреждений. Содействием активному распространению идеи исторического единства народов Российской Федерации являются мероприятия, проводимые в учреждениях культуры, а именно:
           8 июля  сотрудники   библиотеки п. Тавричанка организовали для своих читателей беседу-рассуждение «Отчий дом». В библиотеке п. Раздольное работала выставка-обзор «Мир семьи, мир любви», посвященная Всероссийскому дню любви, семьи и верности
            10 июля  на площади перед зданием Центра культуры и досуга Надеждинского муниципального района  прошло мероприятие для людей старшего возраста «Летние вечера 50+».
             В библиотеке п. Раздольное для читателей младшего школьного возраста была организована беседа-игра «Знай и уважай традиции народов». Ребятам было рассказано о многообразии национальностей, населяющих Россию, их традициях и обычаях. Цель мероприятия – воспитание уважения к людям различных национальностей. В ходе мероприятия была использована настольная игра.
           11 июля  в библиотеке п. Новый для детей пришкольного лагеря  проведен литературный коктейль «Знакомые герои сказок»
           15 июля  в библиотеке п. Раздольное для воспитанников старшей группы д/с №32 было организовано громкое чтение «Читаем сказки народов мира» из цикла мероприятий для детей «Литературная песочница».
           17 августа сотрудниками  библиотеки с. Прохладное проведена выставка-беседа «Флаг России, овеянный славой», посвященная Дню Государственного флага Российской Федерации
           21 августа  в межпоселенческой  библиотеке проведена книжная выставка «Над нами реет флаг России»
           22 августа  на площади у Центра культуры и досуга Надеждинского муниципального района звучала радиогазета посвященная Дню Государственного флага Российской Федерации. В библиотеке п. Новый организована и проведена книжная выставка «Над нами реет флаг России»
           02 сентября прошло торжественное возложение цветов и венков к обелиску «Героям - Надеждинцам  погибшим в годы ВОВ»   Посвящается Победе в военной кампании Вооруженных сил СССР против  милитаристской  Японии на Дальнем Востоке.
         03 сентября прошла всероссийская   акция  «Мы против террора» Мероприятие  посвящается «Дню солидарности в борьбе с террором»  проходило в Центре культуры. Присутствовали ученики МБУ СОШ №1 , детский дом  с. Вольно - Надеждинское.
         10 сентября – в МБОУ СОШ №10   (п. Раздольное)  прошел урок безопасности. посвященный  «Дню солидарности  в борьбе с террором».
         11 сентября – Закрытие летнего сезона  проведения «Летних вечеров отдыха 50+»
        13 сентября – в МБОУ СОШ № 4; 5;  п. (Тавричанка) прошел урок безопасности. Был посвящен «Дню солидарности в борьбе с террором».
         16 сентября – в   МБОУ СОШ №7  (п. Прохладное)  прошел урок безопасности,  посвященный «Дню солидарности в борьбе с террором».

 РЕШИЛИ:
1.1. Информацию докладчика принять к сведению.
                1.2. Начальнику управления образования (Соколова И.А.), начальнику УКФКС и МП (Беликов И.С.),
           - продолжить профилактическую работу, в том числе с участием общественности, по недопущению вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность, постоянно
                   - в случае выявления фактов экстремизма среди молодежи для экстренного реагирования сообщать в правоохранительные органы.

2.  О результатах анализа выявленных преступлений экстремистской направленности и принятии комплекса дополнительных мер, направленных на выявление и пресечение фактов распространения экстремистских материалов и привлечение виновных лиц к   ответственности.

СЛУШАЛИ:   ОМВД  -  Дереповский В.В.

 В 2019 году Следственным отделом по Надеждинскому району Следственного Управления Следственного Комитета Российской Федерации по Приморскому краю на территории Надеждинского района зарегистрировано одно преступление экстремистской направленности, уголовное дело, возбужденное 01.07.2019 г. по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.2 УК РФ  по факту организации деятельности, запрещенного религиозного объединения  – местной религиозной организации «Свидетели Иеговы», осуществляющую свою деятельность  на территории пос. Раздольное  Надеждинского района. В настоящее время по данному делу проводится следственная проверка.
За отчетный период 2019 года в ОМВД России по Надеждинскому району поступило 52 ориентировки из ФСБ и УМВД РФ по ПК, о лицах принимающих участие в боевых действиях против правительственных войск Сирийской Арабской Республики, а также о лицах ранее привлекавшихся к уголовной ответственности за совершение тяжких и особо тяжких преступлений экстремистской направленности. Поступающая информация доводится до личного состава ОУР ОМВД России по Надеждинскому району.  ОМВД России по Надеждинскому району совместно с ЦПЭ УМВД России по Приморскому краю на постоянной основе ведется работа по мониторингу интернет – сайтов на предмет выявления фактов распространения материалов, содержащих признаки экстремизма, а также материалов, включенных в федеральный список экстремистских материалов.

РЕШИЛИ:
      2.1.   Принять информацию докладчика к сведению.
                 2.2.  Членам МВК, главам сельских поселений (Прохоров С.А., Плотников К.В., Смыков Д.Г.)
        - продолжить проведение мониторинга о незарегистрированных, в установленном законом порядке,  общественных организациях, религиозных объединениях, осуществляющих свою незаконную деятельность на территории сельских поселений. Вышеуказанную информацию предоставить в межведомственную комиссию по профилактике экстремизма на территории Надеждинского муниципального района для обращения в правоохранительные органы для принятия мер реагирования, постоянно
                  2.3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района  (Кихтенко В.Г.) опубликовать решение МВК по профилактике экстремизма на территории Надеждинского муниципального района на сайте Администрации Надеждинского муниципального района.

3.  О реализации Подпрограммы № 1 «Противодействие и профилактика экстремизма, терроризма на территории Надеждинского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 16.03.2016 № 141 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасный район» на 2016 – 2020 годы» (в рамках профилактике экстремизма)

СЛУШАЛИ:   Дереповский В.В., Соколова И.А., Беликов И.С.

Итоги работы по выполнению мероприятий муниципальной программы поводятся ежеквартально.  Проведено 3 заседания комиссии по профилактике экстремизма. В настоящее время оперативная обстановка по линии противодействия терроризму и экстремизму на территории Надеждинского района остается стабильной и находится под контролем правоохранительных органов.
           В целях реализации комплекса мероприятий по повышение эффективности борьбы на территории Надеждинского муниципального района с проявлениями   экстремизма,   в 3 квартале 2019 года районной газете «Трудовая Слава» опубликована статья на тему:
               1) № 33 от 31.08.2019 года «О религиозной толерантности в молодежной среде».

 РЕШИЛИ:
             3.1.   Принять информацию докладчиков к сведению.
             3.2.   Начальнику ОМВД России по Надеждинскому району (Ушаков А.В.)
       - продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на предупреждение совершения   экстремистских проявлений на территории Надеждинского муниципального района, постоянно
            3.3.  Считать, что мероприятия осуществляемые администрацией Надеждинского района в рамках участия в профилактике экстремизма соответствуют реально складывающейся оперативной обстановке.
     ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА»- 8  членов – ЕДИНОГЛАСНО.

           4.   Копию настоящего протокола направить в адрес членов Комиссии.

          5. Контроль за исполнением решения настоящего протокола возложить на секретаря межведомственной  комиссии	.

Председатель комиссии				                        С.А. Григорьева

Секретарь 									       О.В. Красина